КАПЛАУХАЯ МАРИЯ ВАЛЕНТИНОВНА

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
муниципtшьного образования город Краснодар к,Щетский сад комбинированного вида Ng l95>

З50080 Российская Федерация, Краснодарский край,
г. Краснодар Карасунский внутригородской округ

ул. Симферопольская 36, телефон-фако: 8(86 l )2З б-8 8-1, l, 2З2-|'| -'7 2
Электронный адрес: kazachok-19S@mail.ru

прикАз
|2.09.2022 т. ль154-м

Об организации педагогической лаборатории
<<Формы физкульryрно-оздоровительных мероприятпй в рехсиме дня>)

На
утверждении

осЕовании Приказа МО и науки РФ от 17.10.2013 юда
федерального государственного образовательного

о.В. Попова

}tb 1155 (об
стандарта

дошкольного обр€вования)>, в целях создания условий для профессион€Llrьного
общения педагоюв ЩОО, р€ввития их творческой активности, формирования и
совершенствования профессионЕLпьных компетенций , системы повышения
квалификации педагогического мастерства , методического сопровождения

деятельности по реализации задач повышения качества образования , а также в

соответствии с юдовым планом работы ДОО на 2О22- 202З учебный год ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать педагогическую лабораторию (Формы физкульryрно-
оздоровительных мероприятий в режиме дня)).

2. Назначить руководителем педагогической лаборатории ((Формы

физкультурно-оздоровительных мероприятий в режиме дня) воспитатеЛя
Каплаухуrо М.В., члены творческой группы : Старикова О.Н., Радионова
М.П.,Вигирич Е.С., воспитатели.

3.Руководителю педагогической лаборатории Каплаухой М.В. составиТь
подробный отчет о результатах проведенных мероприятий, использования
педагогами методического матери€ша в сво,ей работе.

Заведующий
С приказом ознакомлен:
Каплаухая М.В.
Старикова О.Н.
Радионова М.П.
Вигирич Е.С.

4. Контроль за исполнением за собой.

Отчет о работе
педагогической лаборатории МБЩОУ МО п Краснодар <<Щетский сад

комбинированного вида NЬ 195> за2022-2023 учебный год
Тема: <<Формы физrсультурно-оздоровительных мероприятий в режиме дня)>

Щель работы педагогической лаборатории: создания условий
профессионального общения педагогов ДОО , р€ввития их творческои
активности, формирования и совершенствования профессион€lJIьных
компетенций в области физического рЕввития , а так же приобщения детей к
здоровому образу жизни.

Задачи:
- Совершенствование профессион€шьного мастерства педагогов в области

физического рсввития детей;
_ Стимулирование педагогов к самостоятельному поиску и применению

новых педагогических технологий в области физического р€}звития;
- Разработка, апробация и распространение новых подходов в организации

образовательного процесса;
- Осуществление работы по педагогическому просвещению родителей в

области приобщения дошкольников к здоровому образу жизни;

Каплаухая М.В.
Члены группы: - воспитатель Старикова О.Н.,

- воспитатель Радионова М.П.,
- воспитатель Вигирич Е.С.

,,Щошкольный возраст явJLяется наиболее благоприятным периодом

развития важнейших систем организма и их функций. Организованные

физкультурно-оздоровительные мероприятия в режиме дня дошкольника:
утренняя .гимнастика, гимнастики после дневного сна, подвижные и|ры и

р€rзвлечения на проryлке и свободная двигательная деятельность улучшают
деятельность сердечно-сосудистой, дыхательной, нервной систем, укрепляют
опорно-двигательный аппарат, улучшают обмен веществ. Через двигательную
деятельность ребенок познает мир, р€ввиваются его психические процессы,
воля, самостоятельность. ,Щети дошкольного возраста должны двигаться не
менее 50-60 0/о всего периода. Совокупность р€внообразных форм физического
воспитания создает определенный двигательный режим, необходимый для
полноценного физического р€ввития и укрепления здоровья детей. Каким
образом эффективно организовать деятельность в данном направлении, какие
методы и формы работы с детьми и родителями будут наиболее
продуктивными?

С целью качественной организации форм физкультурно-оздоровительных

для

мероприятий в течение 2022-2023 учебного года было проведено четыре

заседания педагогической лаборатории, которые проходили на хорошем

рабочем уровне.
J\b

лlп
Заседания
педагогической
лаборатории

Содержание ,.Щата

проведения

1. Заседание Jф 1

(установочное)
<<Координация деятельности МО
педагогов ЩОО на 2022-202З

учебный год. Подбор и изучение
научно-методической
литературы).

06.09.2022 r.

2. Заседание J\Ъ 2 <<Повышение профессионzllrьной
компетентности педагогов по
вопросам использования
проектной деятельности при
организации физического

' воспитания детей дошкольного
возраста)

|4.|I.2022 r.

a
J. Заседание J\b 3 <Формы работы взаимодействия с

родителями (законными

представителями)
воспитанников).

20.0З.2023 r.

4. Заседание J\Ъ 4

(итоговое)
Анализ работы педагогической
лаборатории за 2022-202З

1"rебный год.

29.05.2023 r.

На первом заседании <<Координация деятельности МО педагогов ДОО
на 2022-2023 учебный годl подбор и изучение научно-методической
литературы> руководитель педагогической лаборатории воспитатель
Каплаухая М.В. провела круглый стол <<Современные формы физкультурно-
оздорови-тельной работы в ЩОО> , где участники выявили проблемы, которые
предстояло решить, определили цели работы, распределили обязанности
обсудили темы мастер - классов , семинаров, деловых игр.

Все 1^rастники творческой группы делились опытом работы, искilllи пути

решения задач, работа педагогов была направлена на повышение
профессионапьных компетенций педагогов, направленных на укрепление и

сохранение физического и психического здоровья и оздоровление организма

ребенка в дошкольном образовательном учреждении.

В течении учебного года велась работа, согласно составленному плану,
ПРактика и теория данного направления вызывала высокий уровень интереса у
педагогов.

На втором заседании <<Повышение профессиональной
КОМПеТентности педагогов по вопросам использования проеrсгной
ДеятеЛьности при организации физического воспитания детей дошкольного
ВОЗРаСТа> ВОСПиТаТель Старикова О.Н. расск€rзчrли о проведенном семинаре
<<Формы физкульryрно-оздоровительных мероприятий в режиме дня> , на
котором познакомила
физического воспитаниrI в

коллег с совокупностью разнообр€вных фор*
ДОО для создания определённого двигательного

РеЖИМа, необходимого для пробуждения у детеЙ интереса к укреплению своего
ЗДОРоВЬя, а также методом проектной деятельности, эффективность
иСПолЬЗования которого, обеспечивается такими характеристиками возрастного
ПеРИОДа ,Как любознательность, наблюдательность, стремление к
самостоятельному поиску ответов на возникающие вопросы.

в ходе деловой игры <<здоровье в порядке спасибо зарядке>>,
орГаНиЗованноЙ членами творческой |руппы воспитателями Вигирич Е.С.,
РаДИОНОВОй М.П., педагогй составили картотеки комплексов утренних
ГИМНаСТИК И ГиМнастик пробуждения после дневного сна, которые можно будет
ИСПОЛьЗоВать при организации воспитательного-образовательного процесса по
фИЗИЧеСКОМУ воспитанию дошкольников. Педагоги ДОО проявили интерес к
данному виду деятельности и активно участвовzLпи в деловой игре.

На ТРетьем Заседании <<Формы работы взаимодействия с родителями
(законными представителями) воспитанников> руководитель
педагогической лаборатории, воспитатель Каплаухая М.в. с целью
формирования интереса у родителей (законных представителей) к
фИЗКУльтурно-оздоровительной работе в дошкольной образовательной
организации, провела семинар-практикум <<Разнообразные формы
фИЗКУльТурно - оздоровительной работы с родителями)>, в ходе которого,
поЗнакомила педагогов со спортивным марафоном-челенджем <<А Вам слабо?>
ЭТО Интересный вид совместного досуга, где ребята покЕlзывают свои умения по
фИЗКУльтУре, а родители присоединяются к ним. Применение разнообразных
фОРМ работы детского сада с семьей способствует не только физическому
р€ввитию ребенка и укреплению его здоровья,
доверительных, добрых отношений между родителями

проектов для реализации в рЕвных возрастных
говорящей среды в групповых помещениях и на

группах, внедрения элементов
игровых площадках.

но и установлению
и детьми, ул)чшению

психологического кJIимата в семье, формирует добрые семейные традиций.
ВоспитаТель РадИонова м.п. организовала деловую игру <<Если спортом

ЗаНИМаТЬСЯ - бУлешь жить и наслаждаться!>> В ходе данного мероприятия
участникам было предложено подобрать практический материал для
ДаЛЬНеЙШегО использования в работе , разработки р€вличных вариантов

На закJIючительном заседании <<Анализ работы педагогической
лаборатории за 2022-2023 учебный год))l руководитель Каплаухая М.В.
ПОДВела итоги работы педагогическоЙ лаборатории <<Формы физкультурно-
оздоровительных мероприятий в режиме дня> на педагогическом часе в форме
ПреЗентации. Она отметила, ориентацию педагогов на достижение успеха,
сТреМиление к самообразованию, адаптацию полученного опыта к конкретным
УСЛОВияМ. Выступления участников педагогическоЙ лаборатории носили
содержательный характер, анализ мероприятий проходил ясно и
ЧеТко. Родителям воспитанников было донесено о важности физического
Р€ВВИТия Дошкольников. Задачи, поставленные педагогическоЙ лабораториеЙ
были успешно ре€rлизованы. Педагогическая лаборатория ориентировала
Деятельность воспитателей ДОО на совершенствование воспитательно-
образовательной работы во рrвделу <<Физическое рu}звитие)> , внедрение в
практику передового педагогического опыта.

В следующем учебном году необходимо :

-ПРОдолжить работу по повышению мастерства воспитателей по организации
форм физкультурно-оздоровительных мероприятий в режиме дня .

-Расширить виды применяемьiх инновационных форtvt и методов работы.
Главный итог работы педагогической лаборатории - мощный

ОЗДОРОВительныЙ эффект в работе с детьми , повышение компетенциЙ педагоюв
пО ОрГаниЗации форм физкультурно-оздоровительных мероприятий в режиме
днrI дошкольников. Активное участие родителей в подготовке и проведении
прzвдников, физкультурных досугов, созданию предметно - р€ввивающей
среды по организации единого здоровьесберегающего пространства в ДОО.

Отчет подготовила:
Воспитатель МБДОУ МО г. Краснодар //
<<.Щетский сад J\Ъ 195) %1r Каплаухая М.В.

J